
令和 6 年 9 月 13 日 

一般社団法人 住宅性能評価・表示協会 

 

『線熱貫流率（ψ）検索ソフト』（新ψ検索ソフト Ver1.1）について 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

評価協会の HP に掲載している『線熱貫流率（ψ）検索ソフト』（新ψ検索ソフト 

Ver1.1）についてお知らせいたします。 

 

国立研究開発法人建築研究所の HP に掲載されております 

【平成 28 年省エネルギー基準に準拠したエネルギー消費性能の評価に関する技術情報

（住宅）次期更新版】において、 

令和 6 年 12 月 2 日に更新予定の第三章 暖冷房負荷と外皮性能 第三節 熱貫流率及び

線熱貫流率（Ver.23 2024.12）が公開されております。 

当該技術情報の付録 C にて、 鉄筋コンクリート造等住宅の熱橋形状等に応じた線熱貫流

率「表１ 鉄筋コンクリート造等の構造熱橋部の線熱貫流率」の表（以下、『新評価方法』

という）が示されておりますが、 

現在、評価協会 HP に掲載している『線熱貫流率（ψ）検索ソフト』（新ψ検索ソフト 

Ver1.1）は『新評価方法』に対応しておりません。 

 

ついては、現在運用されている『旧評価方法』の廃止に伴い、『線熱貫流率（ψ）検索ソ

フト』（新ψ検索ソフト Ver1.1）は使用できなくなります。 

『新評価方法』で評価をする際は、当該検索ソフトを使用しないようお願いいたします。 

なお、『新評価方法』に対応した検索ソフトの公開等については、現在未定となっており

ます。予めご了承ください。 

 

 

 

 

何卒宜しくお願い申し上げます。 

 


